

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REVITALIZAÇÃO - MAURICEIA				143.139,05	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO				16.374,69	11,44
01.01.001	EQUIPE DIRIGENTE				10.212,84	7,14
01.01.001.001	Encarregado geral com encargos complementares	h	198,00	51,58	10.212,84	7,14
01.01.002	EQUIPE DE APOIO A PRODUÇÃO				6.161,85	4,30
01.01.002.001	Locacao de andaime suspenso ou balancim manual, capacidade de carga total de aproximadamente 250 kg/m2, plataforma de 1,50 m x 0,80 m (c x l), cabo de 45 m	mes	1,00	1.491,75	1.491,75	1,04
01.01.002.002	Aluguel de andaime metálico tubular de encaixe tipo Torre, c/largura de até 2m, altura 1,00m - aluguel por metro mês	m/Mês	90,00	51,89	4.670,10	3,26
01.02	REVITALIZAÇÃO - MAURICEIA				54.395,66	38,00
01.02.001	PINTURA				54.395,66	38,00
01.02.001.001	Caixa D'Água 01 e 02				24.546,81	17,15
01.02.001.001.	Jateamento para remoção de crostas no concreto	m²	202,09	16,79	3.393,09	2,37
01.02.001.001.	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico	m2	505,26	10,72	5.416,39	3,79
01.02.001.001.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	505,26	24,14	12.196,98	8,52
01.02.001.001.	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	38,85	10,43	405,21	0,28
01.02.001.001.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	38,85	27,25	1.058,66	0,74
01.02.001.001.	Pintura de Letras - letreiro, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	un	96,00	21,63	2.076,48	1,45
01.02.001.002	Casa				3.979,89	2,78
01.02.001.002.	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico	m2	78,40	10,72	840,45	0,59
01.02.001.002.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	78,40	24,14	1.892,58	1,32
01.02.001.002.	Pintura de Letras - letreiro, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	un	24,00	21,63	519,12	0,36
01.02.001.002.	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador. af_05/2021	m2	27,84	26,14	727,74	0,51
01.02.001.003	Estaca de Concreto/Tela de Vedação/ Portão				23.115,55	16,15
01.02.001.003.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	52,08	24,14	1.257,21	0,88
01.02.001.003.	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	8,46	10,43	88,24	0,06
01.02.001.003.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	8,46	27,25	230,54	0,16
01.02.001.003.	Remoção de tela galvanizada	m2	240,80	4,81	1.158,25	0,81
01.02.001.003.	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento em pvc, malha 3"	m²	240,80	84,64	20.381,31	14,24
01.02.001.004	REVESTIMENTO/TAMPAS				2.753,41	1,92



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE - CAPELA
Rua da Caixa D'Água, nº 242 CENTRO CAPELA-SE
CNPJ : 13.233.184/0001-81

REVITALIZAÇÃO DA UNIDADE MAURICEIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00003
BDI: 23,54%
Ref : Março/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.02.001.004.	Aço CA - 25 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	8,03	15,23	122,30	0,09
01.02.001.004.	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 03 usos, inclusive escoramento	m2	5,84	122,48	715,28	0,50
01.02.001.004.	Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento	m3	0,40	713,22	285,29	0,20
01.02.001.004.	Chapisco em parede, rústico, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Rev 02_04/2022	m2	22,10	26,18	578,58	0,40
01.02.001.004.	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	22,10	47,60	1.051,96	0,73
01.03	ESCADA				72.368,70	50,56
01.03.001	Escada marinheiro com guarda corpo, L=45cm, executada em barras chata galvanizada 1 1/4" x 5/16", e guarda corpo d=65cm em barra chata galv.d=1"x1/8", sendo degraus em barra red. d=5/8", espaçados de 30cm, inclusive lixamento e pintura, fornec e inst	m	26,00	2.760,85	71.782,10	50,15
01.03.002	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	8,10	72,42	586,60	0,41
Importa o presente orçamento em : (cento e quarenta e três mil, cento e trinta e nove reais e cinco centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	143.139,05